
 

 

Deliberazione  n.  7   del 23/09/2020 
 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

RIENTRANTI NELLA MISSION DI ATO-R. VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 E 

APPLICAZIONE AVANZO LIBERO. APPROVAZIONE. 
  
 

L’ASSEMBLEA 

 

PREMESSO CHE: 

- L’Associazione d’Ambito Torinese per il governo dei rifiuti, disciplinata dalla legge regionale n. 24/2002 

sino alla piena attuazione della nuova L.R. n. 1/2018 e s.m.i., svolge le funzioni di governo e 

coordinamento dei servizi di ambito (attività di realizzazione e gestione degli impianti di smaltimento e 

trattamento dei rifiuti urbani indifferenziati). 
- Tra le finalità perseguite dall’Ente nella sua azione, all’art. II della Convenzione istitutiva si legge che “Il 

Consorzio persegue, ……, finalità volte alla tutela della salute dei cittadini, alla difesa dell’ambiente e alla 

salvaguardia del territorio, nel rispetto della normativa vigente”. Inoltre, all’art. 11 dello Statuto dell’Ente, si 

stabilisce che “Il Consorzio cura i rapporti con le istituzioni scolastiche mediante incontri, visite guidate, 

concorsi di idee e predisposizioni di sussidi scolastici; …” 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Nella propria seduta dell’11/6/2020 si è discusso, con esiti positivi, in merito alla possibilità di concessione 

di contributi da parte di ATO-R a favore dei Consorzi di Bacino dell’ambito torinese, in quanto componenti 

dell’Assemblea, da destinare ad attività ambientali rientranti nella mission dell’ente. In tale sede si è dato 

mandato al CDA e agli uffici di avviare una preliminare attività tecnica finalizzata alla verifica della fattibilità 

di tali concessioni. 

- A tal fine, gli uffici hanno avviato approfondimenti tecnici, contabili e procedurali. 

- In data 14/7/2020, si è tenuto un primo incontro tecnico informativo con i Consorzi di bacino, finalizzato ad 

illustrare nel dettaglio le attività da svolgersi per addivenire all’erogazione di tali contributi da parte di ATO-

R e acquisire informazioni in merito ad eventuali attività e/o progetti posti in essere dai Consorzi che 

possano essere oggetto del contributo dell’Ente. L’incontro ha avuto un positivo riscontro. 

- Pertanto, in data 17/72020, con nota Prot. n. 503, ATO-R ha richiesto di trasmettere, mediante la 

compilazione di schede-progetto specifiche, preliminari proposte di progetti/attività che i destinatari 

ipotizzano di realizzare con il contributo dell’ente e una quantificazione economica di massima.  

 

DATO ATTO CHE le tipologie contributive che l’ente può erogare, dietro specifica rendicontazione e previa 

valutazione tecnica dei progetti in merito alla rispondenza degli stessi ai criteri dettati dall’ente, finalizzate ad 

una ricaduta positiva sul territorio e nell’interesse pubblico, sono due: 

1. contributi in conto capitale per la realizzazione di progetti che comportino spese di investimento, e 
che abbiano come finalità il perseguimento dei macro obiettivi di tutela della salute dei cittadini, 
difesa dell’ambiente e salvaguardia del territorio, attraverso la prevenzione/riduzione della produzione 
di rifiuto urbano indifferenziato. 

2. contributi in conto corrente per attività di informazione/formazione ambientale, con particolare 
attenzione alla tematica dei rifiuti.   

 

CONSIDERATO CHE: 

- per l’erogazione della prima tipologia contributiva (contributi in conto capitale), si possa utilizzare parte 

dell’avanzo di amministrazione libero dell’Ente registrato alla data del 31/12/2019 da applicare al Bilancio 

esercizio finanziario 2020, in misura consistente e che tale misura si ritiene quantificabile in euro € 

3.000.000,00, adeguati a garantire sia la concreta realizzabilità di interventi efficaci sul territorio per 

garantire le finalità sopra descritte, a favore dell’utenza pubblica, sia una riserva per eventuali criticità 

nell’iter, ad oggi non previste e non prevedibili; 

ORIGINALE 



- per l’erogazione della seconda tipologia contributiva, in conto corrente, sono già stanziate nel Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2020, risorse correnti pari a €75.000,00 (Missione 1, Programma 11, 

Titolo 1, Macroaggregato 4 “Trasferimenti correnti”). 

 

RITENUTO CHE per entrambe le tipologie contributive, il criterio da applicare per la ripartizione fra i Consorzi 

di Bacino degli importi stanziati sia quello della popolazione residente al 31/12/2019, in analogia al criterio 

applicato per la ripartizione delle spese di funzionamento dell’ATO-R. 
 

RITENUTO pertanto di: 

- approvare l’avvio dell’iter di concessione di contributi a favore dei Consorzi di Bacino dell’ambito torinese, 

in quanto componenti dell’Assemblea dell’Ente, finalizzati alla realizzazione di progetti rientranti nella 

mission di ATO-R; 

- applicare al Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020, una quota dell’Avanzo di 

amministrazione libero pari a € 3.000.000,00, da finalizzare alla concessione dei contributi in conto 

capitale ai Consorzi di Bacino dell’ambito torinese per la realizzazione di progetti rientranti nella mission di 

ATO-R, sulla base anche delle interlocuzioni avvenute con gli stessi e le schede-progetto pervenute 

contenenti le proposte di progetti/attività che i destinatari ipotizzano di realizzare con il contributo dell’ente; 

- provvedere, pertanto, ad apportare al Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020, la 

seguente variazione: Applicazione dell’Avanzo di amministrazione libero registrato al 31/12/2019 

nell’importo pari a €3.000.000,00 alla Missione 1, Programma 11, Titolo 2, Macroaggregato 3, cap. 300/0 

“Contributi agli investimenti a favore dei Consorzi di Bacino” (U.2.03.01.02.018), di cui al prospetto 

allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale. 

 
RICHIAMATO ancora l'art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che dispone: "Le variazioni di bilancio 
possono essere deliberate entro il 30 novembre di ciascun anno". 

 

RILEVATO CHE: 

- La variazione di cui trattasi garantisce il mantenimento dell’equilibrio di bilancio, approvato con precedente 

variazione in data odierna. 

- L’iter di concessione contributi che si intende avviare costituisce una integrazione agli indirizzi generali 

dell’Ente, illustrati nel Documento Unico di programmazione (DUP), e che pertanto con il presente atto 

viene conseguentemente variata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 

2020-2022 approvata con la deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 19/12/2019. 

 
Vista la deliberazione n. 17 del 8/09/2020 del Consiglio di Amministrazione che ha approvato la proposta di 
variazione di Bilancio esercizio finanziario 2020, disponendone la trasmissione al Revisore dei conti, ai sensi 
dell’art. 25 dello Statuto consortile. 
 
Vista la Relazione del Revisore dei Conti alla presente variazione di Bilancio, verbale n. 8 del 18/09/2020, ns. 
prot. n. 624 del 18/09/2020, che si allega alla presente sotto la lettera B a formarne parte integrante e 
sostanziale. 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità. 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 
1 dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 
Presenti n. 14: Unia (Comune di Torino = Mill. 6,26 + Bacino 18 = Mill. 375,90); Piastra (Comune di Settimo 
T.se = Mill. 6,26); Di Crescenzo (COVAR 14 = Mill. 106,30); Perinetti (CCA = Mill. 79,25); Casciano (Comune 
di Collegno = Mill. 6,26); Salvai (Comune di Pinerolo = Mill. 6,26 + Consorzio Acea = Mill. 62,40); Gola (CCS 



= Mill. 50,60); Avataneo (Bacino 16 = Mill 106,66); Balzola (Comune di Ivrea = Mill. 6,26); Burocco (CISA = 
Mill. 40,56 + Comune di Ciriè = Mill. 6,26); Cavazzoni (CADOS = Mill. 128,25). 
Assenti n.2 (Comune di Chieri e Comune di Moncalieri)  
 
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Votanti  n. 14 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 14 
Contrari n. 0   
   
L’Assemblea, all’unanimità dei presenti,  

 

D E L I B E R A 

 
                                                                  

1) Di approvare l’avvio dell’iter di concessione di contributi a favore dei Consorzi di Bacino dell’ambito 
torinese, in quanto componenti dell’Assemblea dell’Ente, finalizzati alla realizzazione di progetti rientranti 
nella mission di ATO-R, a favore dell’utenza pubblica, in specie: contributi in conto capitale per la 
realizzazione di progetti che comportino spese di investimento e che abbiano come finalità il 
perseguimento dei macro obiettivi di tutela della salute dei cittadini, difesa dell’ambiente e salvaguardia 
del territorio, attraverso la prevenzione/riduzione della produzione di rifiuto urbano indifferenziato; 
contributi in conto corrente per attività di informazione/formazione ambientale, con particolare attenzione 
alla tematica dei rifiuti. 
 

2) Di approvare, per le finalità di investimento di cui al capoverso che precede e per le motivazioni espresse 
in premessa, la presente variazione di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2020-2022, 
esercizio finanziario 2020: Applicazione dell’Avanzo di amministrazione libero registrato al 31/12/2019 
nell’importo pari a €3.000.000,00 alla Missione 1, Programma 11, Titolo 2, Macroaggregato 3, cap. 300/0 
“Contributi agli investimenti a favore dei Consorzi di Bacino” (U.2.03.01.02.018), di cui al prospetto 
allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale. 
 

3) Di dare atto che la variazione di cui trattasi garantisce il mantenimento dell’equilibrio di bilancio, 
approvato con precedente variazione in data odierna. 

 
4) Di dare atto che l’iter di concessione contributi che si intende avviare, costituisce una integrazione agli 

indirizzi generali dell’Ente, illustrati nel Documento Unico di programmazione (DUP), e che pertanto con il 
presente atto viene conseguentemente variata la nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione (DUP) 2020-2022 approvata con la deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 19/12/2019. 
 

5) Di demandare al Consiglio di amministrazione, supportato dagli uffici di ATO-R, la definizione, mediante 

strumenti e modalità ritenuti più adeguati a dare attuazione alla presente deliberazione, di criteri specifici 

e condivisi con i Consorzi di Bacino finalizzati alla concessione dei contributi in oggetto. 

 

6) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
Il Segretario                                      Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO                                                    Francesco Casciano 
(f.to in originale)                                                                                      (f.to in originale) 
 
        
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo 
Unico sull’ordinamento degli enti locali: 
 

  Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO 

(f.to in originale) 
                      

 



ENTRATE 2020 ( Variazione n. 10 ) 

Allegato 8-1, delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2020
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  ....................  del  04/09/2020  n. ...

TITOLO, TIPOLOGIA
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. 28 -ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

 0,00
 0,00
 0,00  3.000.000,003.000.000,00

 0,00  0,00
 0,00 0,00

0,00
0,00

TITOLO

0,00 0,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00

0,00 0,00  0,00

Tipologia  0,00
 0,00
 0,00

 0,00  0,00
TOTALE TITOLO residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  0,00  0,00

0,00
0,00

 0,00  0,00
 0,00
 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza 
previsione di cassa

 166.514,44

 709.086,69  0,00  0,00

 166.514,44
3.664.040,65

709.086,69

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

664.040,65 3.000.000,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
0,00
0,00

Page 1 of 1



SPESE 2020 ( Variazione n. 10 ) 

Allegato 8-1, delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2020
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  ....................  del  04/09/2020  n. ...

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. ..  -ESERCIZIO ....

Disavanzo d'amministrazione  0,00  0,00

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione1
Programma Altri servizi generali11

3.000.000,00 3.000.000,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00  0,00
 0,00
 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00  0,00

2 Spese in conto capitaleTitolo

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  0,00

 3.000.000,00
 3.000.000,00

 0,00
 0,00

3.075.000,00
3.000.000,00

 0,00  0,00
 75.000,00

 3.000.000,00  0,00
TOTALE MISSIONE residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  3.000.000,00  0,00

3.578.058,57
3.591.328,21

 13.269,64  13.269,64
 578.058,57
 591.328,21

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 13.269,64
 674.161,60
 677.431,24

 3.000.000,00
 3.000.000,00

 13.269,64
3.674.161,60
3.677.431,24

 0,00
 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00
 0,00
 0,00

 3.000.000,00
 3.000.000,00

 0,00
 0,00

 0,00
3.000.000,00
3.000.000,00

Page 1 of 1






